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Abstrakt

Bakalárska práca Komunikácia vlády Českej republiky počas pandémie COVID-19 sa zaoberá

komunikáciou vybraných predstaviteľov vlády Českej republiky počas druhej vlny pandémie.

Práca skúma komunikáciu predsedu vlády, podpredsedov vlády a ministrov zdravotníctva. V

prvej časti práce sú systematicky rozobrané teoretické východiská oblasti vládnej komunikácie,

jej multidisciplinárna povaha aj definícia. Vzhľadom na prebiehajúcu pandémiu bol teoretický

rámec doplnený aj o krízovú komunikáciu. V závere prvej časti bol predstavený model ideálnej

vládnej komunikácie počas krízy, ktorý bol následne použitý na analyzovanie komunikácie

vlády v praktickej časti. Cieľom práce bolo zistiť, či vláda Českej republiky naplnila teoretické

predpoklady úspešnej komunikácie podľa tohto modelu. Kvalitatívne metódy boli pre lepšiu

analýzu komunikácie doplnené o kvantitatívne metódy. Z analýzy vyplynulo, že komunikácia

vybraných členov vlády nenaplnila teoretické predpoklady úspešnej komunikácie, nakoľko

nesplnili väčšinu prvkov vymedzeného modelu.

Abstract

The bachelor thesis Communication of the government of the Czech Republic during the

COVID-19 pandemic deals with the communication of selected representatives of Czech

government. The work examines the communication of the Prime Minister, the Deputy Prime

Minister and the Ministers of Health. The first section of the thesis focuses on theoretical

starting points of the field of government communication, its multidisciplinary nature as well

as definition. Due to the ongoing pandemic, the theoretical framework was broadened with

crisis communication. At the end of the first section, a model of ideal government

communication during the crisis was presented. The aim of the work was to find out whether

the government of the Czech Republic fulfilled the theoretical prerequisites for successful

communication according to this model. Qualitative methods of analysis were complemented

with quantitative methods for a better analysis of communication. The results showed that the

communication of the selected members of the government did not fulfill the theoretical

prerequisites of successful communication, as they did not fulfill most of the elements of the

defined model.
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Úvod

Počas prvého septembrového týždňa 2020 sa Česká republika zaradila medzi najhoršie

zasiahnuté európske krajiny v počte nakazených ľudí COVID-19 na 100 tisíc obyvateľov

(Bartoníček et al., 2022). Vývoj pandémie však neovplyvňovalo len včasné zavedenie opatrení,

ale aj ich komunikácia smerom k verejnosti. Práve pretrvávajúce obdobie nestability spôsobené

vývojom pandémie poukázalo na dôležitú rolu informácií pre fungovanie vo verejnom

priestore.

Cieľom tejto práce je preto kriticky skúmať vládnu komunikáciu. Práca sa venuje komunikácií

vybraných členov vlády ako predstaviteľov najdôležitejšieho a vrcholného orgánu exekutívnej

moci v krajine počas druhej vlny pandémie COVID-19. Analyzovaní budú vrcholní

predstavitelia vlády – predseda vlády, podpredsedovia vlády a jednotliví ministri zdravotníctva,

ktorí sa v sledovanom období na poste vystriedali.

Práca je rozdelená do dvoch častí – teoretickej a praktickej. V úvode teoretickej časti sú

definované pojmy, ktoré budú v ďalších častiach práce používané. Systematicky sa venuje

popísaniu jednotlivých teoretických východísk vládnej komunikácie a jej teoretickému

ukotveniu. Vzhľadom na prebiehajúcu krízu bude teoretický rámec doplnený aj o krízovú

komunikáciu a špecifiká komunikácie v krízových situáciách. Tieto poznatky budú v závere

teoretickej časti syntetizované do modelu ideálnej vládnej komunikácie v čase krízy.

V praktickej časti budú následne tieto poznatky aplikované na skúmanie komunikácie

vybraných vládnych predstaviteľov. Analyzované bude naplnenie teoretických predpokladov

úspešnej vládnej komunikácie v súlade s predstaveným modelom. V štúdii budú využívané

metódy kvalitatívneho výskumu doplnené o kvantitatívny výskum skúmajúci počet, druhy a

používanie komunikačných kanálov vybranými členmi vlády.

Výskumu sú ďalej podrobné najmä komunikačné aktivity vládnych predstaviteľov na tlačových

konferenciách a ich komunikácia na sociálnych médiách. Pre doplnenie širšieho kontextu sú

reflektované aj výstupy v mediálnom priestore. Výskum je časovo ohraničený od 01.08.2020

do 30.11.2020, kedy začal počet prípadov nákazy koronavírusom exponenciálne klesať.

V závere práce bude nakoniec poskytnutá odpoveď na výskumnú otázku, ktorá je stanovená

nasledovne: „Naplnila vláda Českej republiky teoretické predpoklady úspešnej vládnej

komunikácie podľa vymedzeného teoretického modelu?“
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1. Teoretická časť

V teoretickej časti bude najskôr definovaný samotný pojem vláda a rozdiely medzi

komunikáciou vo verejných a súkromných inštitúciách. Ďalšia podkapitola opisuje teoretické

východiská vládnej komunikácie a venuje sa jej multidisciplinárnej povahe. Špeciálna

pozornosť bude venovaná rozdielom medzi politickou a vládnou komunikáciou. V závere

podkapitoly bude následne načrtnutá definícia vládnej komunikácie a vymenované prvky

efektívnej vládnej komunikácie. Nakoľko v sledovanom období prebiehala pandémia COVID-

19 bude bližšie opísaná aj samotná krízová komunikácia. V závere teoretickej časti budú tieto

poznatky syntetizované do modelu ideálnej vládnej komunikácie v čase krízy.

1.1 Vláda

Pod pojmom vláda je v českej ústave označovaný vrcholný orgán výkonnej moci, ktorý sa

skladá z predsedov vlády, podpredsedov vlády a jednotlivých ministrov (Česko, 1993). Tento

termín nemožno zamieňať s pojmami ako verejný sektor či verejná správa (Soukeník, 2018, s.

28), ktoré sa v kontexte komunikácie vlád často objavujú v zahraničnej literatúre. Young ďalej

dodáva (2007, s. 20), že mnohí pokladajú vládu za jednotný pojem a nerozlišujú medzi jej

výkonnou zložkou a verejnou službou a argumentuje, že koncepcia vlády ako jednotnej značky

má propagačnú a politickú hodnotu. Pojem vláda je tak možné označiť ako dvojznačný

(Kraaier, 2017, s. 22).

Abstraktnejšiu definíciu vlády, nezávislú od vnútorných pomerov jednotlivých krajín a ich

legislatívy, ponúka Karl Deutsch. Ten vládu vníma s ohľadom na jej funkciu ako reakčnú sieť

určenú pre dvojsmerné procesy, ktorá umožňuje formovať súčasné a budúce reakcie a

dosahovať vopred stanovené ciele (Deutsch, 1971, s. 276). Deutsch (1971, s. 233) zároveň ako

jeden z prvých teoretikov analyzuje proces komunikácie vlády a poznamenáva, že politické

systémy riadenia štátu sú na ňom závislé. Komunikácia je neoddeliteľná od spôsobu akým

vlády fungujú a od spôsobu akým vytvárajú, presadzujú a prijímajú politiky, až po to, ako

budujú vzťahy (Kraaier, 2017, s. 27). Proces vládnutia je procesom riadiacim, pre ktorý sú

komunikačné kanály a reakčné siete najdôležitejším prvkom (Jirák a Říchová, 2000, s. 13).

Komunikácia vlád smerom k občanom nie je pre fungovanie štátov len nevyhnutná, v

demokratických systémoch je aj povinná a regulovaná zákonmi. Pojem vláda navyše implikuje

princíp otvorenosti a verejnosti hneď v dvoch zmysloch: aj v tých najautoritatívnejších

režimoch vždy existuje verejné inštitucionálne prostredie a bez ohľadu na politické reálie sa
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takmer vždy tvrdí, že „vláda je zostavená na základe priameho alebo nepriameho súhlasu ľudí

a je poverená vykonávať ich vôľu“ (Canel a Sanders, 2012, s. 86). Komunikácia vlády síce

nemusí byť vždy verejná, ale inštitucionálne prostredie vlády je verejné a namierené na

vonkajšie publikum (Fisher a Horsley, 2007, s. 378). Graber (2003, s. 6-18) rozlišuje verejné od

súkromných inštitúcií v niekoľkých kľúčových bodoch: verejný sektor podlieha väčším

právnym a formálnym reguláciám, podlieha verejnej a mediálnej kontrole a má komplexnejšiu

vnútornú štruktúru ako sektor súkromný.

1.2 Vládna komunikácia

1.2.1 Vývoj a teoretické východiská

Prvé odborné publikácie dotýkajúce sa oblasti komunikácie sa začali objavovať už začiatkom


[…]


Zdroj: vlastný výskum.

Graf č. 12: Zloženie príspevkov K. Havlíčka v povolebnom období na Facebooku
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2.7.5.2 Roman Prymula

V prípade komunikácie Romana Prymula nemalo predvolebné a povolebné obdobie vplyv na

počet ani podiel jednotlivých príspevkov (Prymula, 2020). Na rozdiel od svojho predchodcu sa

takmer výhradne venoval téme koronavírusu, kde oznamoval občanom prijaté opatrenia a

apeloval verejnosť na ich dodržiavanie. Do agendy ministerstva zdravotníctva sa dostala len

jedna téma s výnimkou Covidu – očkovanie proti chrípke.

Graf č. 13: Zloženie príspevkov A. Vojtěcha v období od 01.08.2020 až 22.09.2020 na

Facebooku

Zdroj: vlastný výskum.
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V povolebnom období sa žiadnej inej zdravotníckej téme okrem koronavírusu minister

nevenoval (Prymula, 2020). Pridával dominantne príspevky o prijatých opatreniach. Počet

osobných príspevkov mierne narástol, išlo o osobný názor na voľbu dekana fakulty a reakcia

na jeho možné odvolanie. Ich podiel bol však z celkového výčtu zanedbateľný, preto je možné

jeho komunikáciu hodnotiť ako nestrannú.

Zdroj: vlastný výskum.

Graf č. 14: Zloženie príspevkov R. Prymulu v predvolebnom období na Facebooku
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Na základe predošlej analýzy je možné dôjsť k záveru, že komunikácia premiéra vlády, ministra

financií a ministra vnútra nebola nestranná. Minister priemyslu a dopravy a ministri

zdravotníctva naopak komunikovali nestranne. Vzhľadom k tomu, že kľúčoví predstavitelia

vlády nekomunikovali na sociálnych médiách nestranne, nie je možné hodnotiť celkovú

komunikáciu vlády ako nestrannú. Šiesty prvok ideálnej vládnej komunikácie preto vláda

nesplnila.

Graf č. 15: Zloženie príspevkov R. Prymulu v povolebnom období na Facebooku

Zdroj: vlastný výskum.
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo analyzovať a kriticky zhodnotiť vládnu komunikáciu počas

druhej vlny pandémie COVID-19.

Poznatky z teórie o vládnej, krízovej a politickej komunikácii boli syntetizované do modelu

ideálnej vládnej komunikácie v čase krízy. Tento model bol následne použitý na analýzu

komunikácie vybraných predstaviteľov vlády v praktickej časti. Podľa uskutočnenej analýzy sa

členom vlády podarilo splniť len jeden prvok modelu – jasne definované komunikačné role.

Výber vhodných komunikačných kanálov vláda splnila len čiastočne. Jasnú, zrozumiteľnú,

nestrannú, jednotnú a konzistentnú komunikáciu naopak vláda nemala.

Odpoveď na výskumnú otázku: „Naplnila vláda Českej republiky teoretické predpoklady

úspešnej vládnej komunikácie podľa vymedzeného teoretického modelu?“ tak znie

nasledovne – vláda Českej republiky nenaplnila predpoklady úspešnej vládnej komunikácie

podľa vymedzeného teoretického modelu.

Najväčším komunikačným problémom sa na základe analýzy ukázala byť značná

nekonzistentnosť a nejednotnosť komunikácie, na ktorú upozorňovali aj niektorí odborníci

(Tomandl et al., 2020, s. 58). Vládni predstavitelia počas predkrízového aj krízového obdobia

komunikovali nekonzistentne a navzájom si vyvracali jednotlivé tvrdenia. Komunikácia sa síce

čiastočne zlepšila s príchodom ministra J. Blatného, stále ju však nebolo možné hodnotiť ako

jednotnú či konzistentnú. Vláda takisto nedodržala ani požiadavku jasnej a zrozumiteľnej

komunikácie, ktorá je kľúčová špeciálne v časoch krízy. Nadmerné používanie výrazov ako

možno, zvažujeme či pravdepodobne pôsobilo nejednoznačne a zmätočne. Rovnako

problematické bolo aj občasné chaotické vystupovanie premiéra na TK Úradu vlády a technická

komunikácia R. Prymulu. Z analýzy nestrannosti na sociálnych médiách vyplynulo, že v období

pred voľbami sa premiér a dvaja podpredsedovia vlády venovali viac osobnej propagácii než

skutočnému riešeniu prebiehajúcej krízovej situácie.

Výsledky tohto výskumu poukazujú na súčasnú prax, ktorá prevláda nielen v českom

politickom prostredí. Namiesto nestrannej komunikácie vlády, ktorej hlavných cieľom je

informovanie verejnosti, prevažuje skôr politická komunikácia, zameriavajúca sa na budovanie

imidžu konkrétneho politika a to aj v čase krízy, akou bola pandémia COVID-19.

Načrtnutá podoba výskumu má však aj svoje limity. Jedným z hlavných limitov je použitá
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metodológia v niektorých častiach výskumu. Kategorizácia a následné rozčlenenie príspevkov

na sociálnych médiách v poslednej časti výskumu bola napríklad robená na základe vlastného

úsudku autorky a ďalší výskumník by mohol dôjsť k rozdielnej kategorizácii aj záveru.

Skúmanie vládnej komunikácie je rozsiahla a stále málo preskúmaná oblasť vyžadujúca ďalšie

výskumy. Model ideálnej vládnej komunikácie predstavený v teoretickej časti poskytuje možný

východiskový bod pre ďalšie skúmanie tejto oblasti. Zaujímavá by bola napríklad rozsiahlejšia

analýza štruktúry komunikácie s dôrazom na skúmanie inštitucionálnych a sociálnych

súvislostí. Rovnako zaujímavé by bolo aj hlbšie skúmanie vyššie spomínaného problému – kde

nakresliť deliacu čiaru medzi politickou a vládnou komunikáciou.
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