UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ
_______________________________________________________________________________

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)
POZNÁMKA: Formulář vyplňte, s podpisem nahrajte do SIS

Jméno a příjmení autora/ky posudku: Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D.

Pracoviště: Institut politologických studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova

Posudek: Školitel/ka

Jméno a příjmení autora/ky BP: Zuzana Balážová

Název BP: Komunikácia vlády Českej republiky počas pandémie COVID-19

***

0) Splňuje BP elementární formální kritéria? Pokud zjevně nesplňuje, další časti posudku
netřeba vyplňovat, hodnoťte celkově F.

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS vč. tabulek,
poznámek, bez příloh)?

ANO

Nalezli jste v práci plagiátorství? NE
Vyskytuje se jiný zásadní formální problém bránící obhajobě
(průřezově nesrozumitelný jazyk, chybějící kapitola, větší kus
nečitelného text/ nečitelná klíčová grafika apod.)?

NE

Pokud jste výše indikovali problémy, stručně sumarizujte jejich rozsah/závažnost (explicitně
napište, zda identifikované problémy brání obhajobě):

Text:

1) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení)

10=A/excelentní, 5 = E/F na hraně přijatelné úrovně, <4 mimořádně špatné provedení

Strukturace práce do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce

8

Jazyková a stylistická úroveň práce 9
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

9

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků
(přejmutí grafiky je přijatelné, krom map by však mělo vést ke
sníženému hodnocení):

6

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké): 9
Celkové hodnocení formální stránky práce: 0-10
(Není-li rovno průměru hodnot výše, níže stručně uveďte, která
položka a proč hraje dominantní roli

8

V případě hodnocení dílčí části hodnotou 10, či naopak 5 a méně vždy stručně zdůvodněte (ostatní
dobrovolně).

Textové hodnocení: Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Z hlediska struktury by však
text na vyšší úroveň posunula samostatná metodologická kapitola, a to zvláště proto, že autorka
v praktické části pracuje s různými datasety a metodickými přístupy, což by si zasloužilo detailnější
diskuzi. Po stylistické stránce práce obsahuje špatné formátování datových období (viz str. 3 nebo
34), na str. 26 je graf vložen do odstavce. Citování je velmi kvalitní, ale zákony by neměly být citovány
s autorstvím „Česka“ (viz str. 4 a 17). V případě grafů obsahuje práce hned několik problémů – v grafu
č. 1 schází informace, že jde o týdenní počty; tabulka č. 2 je v podstatě nevypovídající vzhledem ke
stejným hodnotám a šlo by ji spojit s tabulkou č. 3; graf č. 4 obsahuje hodnotu pro Romana Prymulu
jako ministra už ze srpna, ale stal se jím až 21. září; graf č. 10 říká, že osobní příspěvky tvořily 15,6 %,
ale v textu je hodnota 6,3 %; grafy č. 5–15 pak zcela postrádají absolutní počty a případně i větší
detail informace třeba po týdnech, což by umožnil třeba složený sloupcový graf. Grafy, tabulky a osy
pak nejsou přílohami (viz str. 61–62), ale jsou obsaženy v textu.

2) Hodnocení odborného charakteru práce (případné nízké hodnocení u první otázky zřejmě
výrazně ovlivní celkové hodnocení)

Práce má jasně stanovený oborově relevantní cíl a výzkumnou
otázku a jasně na tyto odpovídá

8

Práce explicitně formuluje výzkumný design/metodologii + tyto
následně systematicky aplikuje

7

Lze využité metody (či obecný postup) a jejich aplikaci autorem/kou
považovat ze optimální pro řešení výzkumné otázky?

7

Kvalita, relativní úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní
pracovat kriticky

9

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

5

Argumentační hloubka a přesvědčivost závěrů 6
Celkové hodnocení obsahové úrovně: 0-10
(Není-li rovno průměru hodnot výše, níže stručně uveďte, která
položka a proč hraje dominantní roli).

7

V případě hodnocení dílčí části hodnotou 10, či naopak 5 a méně stručně zdůvodněte (ostatní
dobrovolně).

Textové hodnocení: Práce je po odborné stránce kvalitní. Konkrétně má jasně stanovený cíl a
výzkumnou otázku, odpověď na ni však není zcela přesvědčivá. Práce totiž využívá několik různých
datových setů a výsledky v jednotlivých dimenzích zkoumání tak nejsou plně srovnatelné. Autorka
přitom na str. 15 píše, že jsou využívány primárně (1) tiskové konference a (2) komunikace na
sociálních médiích – hned ve 4 kategoriích z 6 se přitom používají pro výzkum všechny mediální
výstupy včetně klasických médií. Optimálnější by proto bylo zvolit jeden datový set pro všechny
dimenze výzkumu. Dále třeba kapitola o výběru vhodných komunikačních kanálů (viz str. 21) řeší
jenom celkový počet zvolených kanálů, ale už nikoliv výběr kanálů pro konkrétní sdělení, což by ale
mělo být hlavním obsahem. Zkoumání jednotnosti a konzistentnosti by si zasloužilo oddělení pro
lepší porozumění oběma dimenzím. Na str. 34 je pak deklarováno, že Jan Blatný není zkoumán
v případě nestrannosti, protože nepoužíval vlastní účet na Facebooku – přitom právě to ale může být
dokladem jeho nestrannosti, když komunikoval skrze účty Ministerstva zdravotnictví. K tomu se váže
poznámka, že autorka předpokládá, že na Facebooku by ministři měli vystupovat nestranně. Podle
mého názoru však tento předpoklad nemá odraz v realitě a bylo by lepší nestrannost ministrů
zkoumat spíše na oficiálních ministerských účtech či tiskových konferencích, kde nevystupují jako

politici-straníci, ale právě členové vlády. Práce pak v podstatě vůbec nezasazuje své výsledky do
aktuálního stavu poznání o daném tématu či současných politických debat.

3) Shrnující komentář a hodnocení (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru. Zejména v případě hodnocení A či E/F
jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Bakalářská práce je kvalitní analýzou komunikace vlády České republiky během krizového období
druhé vlny pandemie covidu-19 od srpna do listopadu 2020. Autorka velmi dobře shrnuje
dosavadní teoretické poznatky o vládní a krizové komunikaci, na jejichž základě tvoří model ideální
krizové vládní komunikace. Následně v jednotlivých dimenzích zkoumá komunikační aktivity
vybraných členů vlády. Navzdory tomu, že používá různé datové sety a metodické přístupy, práce
bohužel neobsahuje samostatnou metodologickou kapitolu, která by ideálně měla tyto rozdílné
postupy blíže okomentovat. Minimálně je totiž řada výsledků výzkumu v jednotlivých dimenzích
obtížně porovnatelných, což snižuje celkovou argumentační přesvědčivost. Práce rovněž
nezasazuje vlastní závěry do aktuálních politických debat či dosavadních znalostí a po formální
stránce obsahuje několik chyb. Celkově však jde o nedostatky, které mohou vyplývat z různých
výzkumných a stylistických pohledů a neměly by tak bránit obhajobě práce. Naopak text
k obhajobě doporučuji, a to pouze s mírně sníženou známkou.

4) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce vyjádřit
v průběhu obhajoby:

Otázky/nejasnosti:

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Důvody v bodech:

Navrhuji hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků)

Datum: 10. 8. 2022 Podpis: _______________________
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